Дело №1-50/18 (№1-388/17) 

Поступило в суд 29 декабря 2017 года

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«18» января 2018 года г.Новосибирск

Федеральный суд общей юрисдикции Советского района 

г.Новосибирска в с о с т а в е:

председательствующего судьи Гущина Г.М.,

при секретаре Кисловой Е.А., 

с участием: государственного обвинителя 

помощника прокурора 

Советского района г.Новосибирска Лебедко А.С., 

подсудимого ФИО1, 

адвоката Добрицкого А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 

ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а» УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 тайно похитил имущество Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №1, Потерпевший №7 путем незаконного проникновения в их жилища. 

Он же тайно похитил имущество Потерпевший №8 путем незаконного проникновения в помещение и жилище, причинив значительный ущерб потерпевшему.

Подсудимый ФИО1 тайно похитил имущество Потерпевший №2 путем незаконного проникновения в ее жилище, причинив значительный ущерб потерпевшей. 

Преступления совершены им в Советском районе г.Новосибирска при следующих обстоятельствах.

1.)В точно не установленное время, в период с 13.00 часов 08 сентября 2017 года до 14.00 часов 08 октября 2017 года, у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, во исполнение которого он пришел в СНТ 

<

А>, где стал ходить по улицам и осматривать дома, постройки на дачных участках, предполагая, что в каком-нибудь из домов или строений может находиться ценное имущество, с целью незаконного проникновения в них и хищения данного имущества. Для облегчения исполнения намеченного ФИО1 взял с собой неустановленный предмет, чтобы с его помощью можно было взломать двери или окна домов, через которые проникнуть внутрь жилища, а также сумку, в которой можно вынести похищенное имущество.

Реализуя намеченное, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, действуя умышленно, осознанно и целенаправленно, тогда же - в точно не установленное время, в период с 13.00 часов 08 сентября 2017 года до 14.00 часов 08 октября 2017 года ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, прошел к дачному участку №, расположенному в СНТ 

<

А>, после чего, убедившись, что на участке и поблизости никого нет и за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, через забор проник на территорию дачного участка и подошел к имеющемуся на нем дому, который Потерпевший №3 использует в качестве жилища. Осмотревшись на участке, ФИО1, желая довести намеченное до конца, убедившись, что его действия по-прежнему никем не замечены, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с помощью неустановленного предмета, принесенного с собой, взломал входную дверь вышеуказанного дома, через которую проник в дачный дом, находящийся на дачном участке №, расположенном в СНТ 

<

А>, тем самым незаконно проник в жилище Потерпевший №3

Незаконно проникнув в жилище Потерпевший №3, желая довести намеченное до конца, осознавая, что действует против воли собственников, тогда же - в точно не установленное время, в период с 13.00 часов 08 сентября 2017 года до 14.00 часов 08 октября 2017 года, ФИО1, убедившись, что его действия по-прежнему никем не замечены, действуя с прямым умыслом, целенаправленно, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая этого, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, тайно похитил из дома № в СНТ 

<

А>, принадлежащее Потерпевший №3 имущество: газовую горелку стоимостью 750 рублей, шуруповерт «Интерскол» стоимостью 2000 рублей, удлинитель и провода от электроприборов общей стоимостью 1500 рублей, а всего имущества на общую сумму 4250 рублей, противоправно, безвозмездно изъяв его из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, причинив тем самым материальный ущерб потерпевшему Потерпевший №3 на вышеуказанную сумму.

Умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитив имущество Потерпевший №3 и сложив похищенное имущество в принесенную с собой сумку, удерживая при себе похищенное, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, осознавая и предвидя неизбежность причинения в результате хищения материального ущерба потерпевшему и желая, чтобы такие последствия наступили, с места совершения преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №3 материальный ущерб в сумме 4250 рублей.

2.)В точно не установленное время, в период с 17.00 часов 21 октября 2017 года до 13.00 часов 22 октября 2017 года, у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище и помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, во исполнение которого он пришел в СНТ 

<

А>, где стал ходить по улицам и осматривать дома, постройки на дачных участках, предполагая, что в каком-нибудь из домов или строений может находиться ценное имущество, с целью незаконного проникновения в них и хищения данного имущества. Для облегчения исполнения намеченного ФИО1 взял с собой неустановленный предмет, чтобы с его помощью можно было взломать двери или окна домов, через которые проникнуть внутрь жилища, а также сумку, в которой можно вынести похищенное имущество.

Реализуя намеченное, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, действуя умышленно, осознанно и целенаправленно, тогда же - в точно не установленное время, в период с 17.00 часов 21 октября 2017 года до 13.00 часов 22 октября 2017 года, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, прошел к дачному участку №, расположенному в СНТ 

<

А>, после чего, убедившись, что на участке и поблизости никого нет и за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, через забор проник на территорию дачного участка и подошел к имеющемуся на нем дому, который Потерпевший №8 использует в качестве жилища, предназначенного для временного проживания людей и размещения материальных ценностей. Осмотревшись на участке, ФИО1, желая довести намеченное до конца, убедившись, что его действия по-прежнему никем не замечены, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с помощью не установленного предмета, принесенного с собой, взломал входную дверь вышеуказанного дома, через которую проник в дом, находящийся на дачном участке №, расположенном в СНТ 

<

А>, тем самым незаконно проник в жилище Потерпевший №8

Незаконно проникнув в жилище Потерпевший №8, желая довести намеченное до конца, осознавая, что действует против воли собственников, тогда же - в точно не установленное время, в период с 17.00 часов 21 октября 2017 года до 13.00 часов 22 октября 2017 года, ФИО1, убедившись, что его действия по-прежнему никем не замечены, действуя с прямым умыслом, целенаправленно, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему и желая этого, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, тайно похитил из дома №, расположенного в СНТ 

<

А>, принадлежащее Потерпевший №8 имущество: углошлифовальную машину (болгарку) стоимостью 1000 рублей, электрический провод, материальной ценности не представляющий, отрезав его от электроприборов имеющимся при себе ножом.

Затем, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 вышел из домика и, убедившись еще раз, что его действия по-прежнему никем не замечены, действуя с прямым умыслом, целенаправленно, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему и желая этого, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, тогда же - в точно не установленное время в период с 17.00 часов 21 октября 2017 года до 13.00 часов 22 октября 2017 года тайно похитил с территории дачного участка № в СНТ 

<

А> принадлежащий Потерпевший №8 электрический кабель длинной 15 метров стоимостью 300 рублей, а также электрический кабель длинной 30 метров стоимостью 850 рублей.

Затем, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 подошел к имеющейся на этом же дачном участке бане и, желая довести намеченное до конца, убедился, что его действия по-прежнему никем не замечены, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, незаконно, через незапертую дверь прошел в указанную баню, где потерпевший Потерпевший №8 хранит различное принадлежащее ему имущество, осознавая при этом, что действует против воли лиц, занимающих данное помещение, предназначенное для хранения различных материальных ценностей, тем самым незаконно проник в помещение.

Незаконно проникнув в помещение бани, ФИО1, желая довести намеченное до конца, осознавая, что действует против воли собственников, тогда же - в точно не установленное время, в период с 17.00 часов 21 октября 2017 года до 13.00 часов 22 октября 2017 года, убедившись, что его действия по-прежнему никем не замечены, действуя с прямым умыслом, целенаправленно, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему и желая этого, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, тайно похитил из бани, находящейся на дачном участке № в СНТ 

<

А>, принадлежащий Потерпевший №8 электролобзик «Макита», стоимостью 4 400 рублей.

Таким образом, ФИО1 тайно похитил с территории участка, из дома и из бани, находящихся на дачном участке № в СНТ 

<

А>, имущество, принадлежащее Потерпевший №8 на общую сумму 6550 рублей, безвозмездно изъяв его из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, причинив тем самым значительный материальный ущерб потерпевшему Потерпевший №8 на вышеуказанную сумму.

Умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитив имущество Потерпевший №8 и сложив похищенное имущество в принесенную с собой сумку, удерживая при себе похищенное, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, осознавая и предвидя неизбежность причинения в результате хищения значительного материального ущерба потерпевшему и желая, чтобы такие последствия наступили, с места совершения преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №8 значительный материальный ущерб в сумме 6 550 рублей.

3.)В точно не установленное время, в период с 16.00 часов 27 октября 2017 года до 15.30 часов 29 октября 2017 года, у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, во исполнение которого он пришел в СНТ 

<

А>, где стал ходить по улицам и осматривать дома, постройки на дачных участках, предполагая, что в каком-нибудь из домов или строений может находиться ценное имущество, с целью незаконного проникновения в них и хищения данного имущества. Для облегчения исполнения намеченного ФИО1 взял с собой неустановленный предмет, чтобы с его помощью можно было взломать двери или окна домов, через которые проникнуть внутрь жилища, а также сумку, в которой можно вынести похищенное имущество.

Реализуя намеченное, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, действуя умышленно, осознанно и целенаправленно, тогда же - в точно не установленное время, в период с 16.00 часов 27 октября 2017 года до 15.30 часов 29 октября 2017 года, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, прошел к дачному участку №, расположенному в СНТ 

<

А>, после чего, убедившись, что на участке и поблизости никого нет и за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, через забор проник на территорию дачного участка и подошел к имеющемуся на нем дому, который Потерпевший №4 использует в качестве жилища. Осмотревшись на участке, ФИО1, желая довести намеченное до конца, убедившись, что его действия по-прежнему никем не замечены, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с помощью неустановленного предмета, принесенного с собой, извлек стекла из рамы окна вышеуказанного дома, через которое проник в дом, находящийся на дачном участке №, расположенном в СНТ 

<

А>, тем самым незаконно проник в жилище Потерпевший №4

Незаконно проникнув в жилище Потерпевший №4, желая довести намеченное до конца, осознавая, что действует против воли собственников, тогда же - в точно не установленное время, в период с 16.00 часов 27 октября 2017 года до 15.30 часов 29 октября 2017 года, ФИО1, убедившись, что его действия по-прежнему никем не замечены, действуя с прямым умыслом, целенаправленно, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая этого, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, тайно похитил из дома № в СНТ 

<

А> принадлежащее Потерпевший №4 имущество: электрическую пилу, стоимостью 3000 рублей, триммер, стоимостью 2000 рублей, а всего имущества на общую сумму 5000 рублей, противоправно, безвозмездно изъяв его из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, причинив тем самым материальный ущерб потерпевшей Потерпевший №4 на вышеуказанную сумму.

Умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитив имущество Потерпевший №4 и сложив похищенное имущество в принесенную с собой сумку, удерживая при себе похищенное, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, осознавая и предвидя неизбежность причинения в результате хищения материального ущерба потерпевшему и желая, чтобы такие последствия наступили, с места совершения преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №4 материальный ущерб в сумме 5000 рублей.

4.)В точно не установленное время, в период с 12.00 часов 31 октября 2017 года до 14.20 часов 04 ноября 2017 года, у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, во исполнение которого он пришел в СНТ 

<

С>, где стал ходить по улицам и осматривать дома, постройки на дачных участках, предполагая, что в каком-нибудь из домов или строений может находиться ценное имущество, с целью незаконного проникновения в них и хищения данного имущества. При этом ФИО1, осознавая, что в зимнее время года большинство дачных участков пустует, намеревался совершить хищение не с одного, а сразу с нескольких дачных участков, до тех пор, пока не наберет достаточное количество ценного имущества. Для облегчения исполнения намеченного ФИО1 взял с собой неустановленный предмет, чтобы с его помощью можно было взломать двери или окна домов, через которые проникнуть внутрь, а также сумку, в которой можно вынести похищенное имущество.

Реализуя намеченное, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, действуя умышленно, осознанно и целенаправленно, тогда же - в точно не установленное время, в период с 12.00 часов 31 октября 2017 года до 14.20 часов 04 ноября 2017 года ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, прошел к дачному участку №, расположенному по 

<

адрес> в СНТ 

<

С>, после чего, убедившись, что на участке и поблизости никого нет и за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, через забор проник на территорию дачного участка и подошел к имеющемуся на нем дому, который Потерпевший №5 использует в качестве жилища. Осмотревшись на участке, ФИО1, желая довести намеченное до конца, убедившись, что его действия по-прежнему никем не замечены, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, неустановленным предметом разбил стекло окна вышеуказанного дома, через которое проник в дачный дом, находящийся на дачном участке №, расположенном по 

<

адрес> в СНТ 

<

С>, тем самым незаконно проник в жилище Потерпевший №5

Незаконно проникнув в жилище Потерпевший №5, желая довести намеченное до конца, осознавая, что действует против воли собственников, тогда же - в точно не установленное время, в период с 12.00 часов 31 октября 2017 года до 14.20 часов 04 ноября 2017 года, ФИО1, убедившись, что его действия по-прежнему никем не замечены, действуя с прямым умыслом, целенаправленно, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая этого, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, тайно похитил из дома, расположенного на участке № по 

<

адрес> в СНТ 

<

С>, принадлежащее Потерпевший №5 имущество: электрические провода в количестве 5 штук, общей стоимостью 500 рублей, отрезав их от электроприборов имеющимся при себе ножом, DVD-плеер марки «Филипс» стоимостью 3000 рублей, удлинители в количестве 2-х штук общей стоимостью 800 рублей, а всего имущества на общую сумму 4300 рублей, которое сложил в принесенную с собой сумку, противоправно, безвозмездно изъяв его из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, причинив тем самым материальный ущерб потерпевшему Потерпевший №5 на вышеуказанную сумму.

Затем, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 вышел из домика и, действуя с прямым умыслом, целенаправленно, тогда же - в точно не установленное время, в период с 12.00 часов 31 октября 2017 года до 14.20 часов 04 ноября 2017 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, перешел на соседний дачный участок №, расположенный по 

<

адрес> в СНТ 

<

С>, и подошел к имеющемуся на нем дому, который Потерпевший №6 использует в качестве жилища. Осмотревшись на участке, ФИО1, желая довести намеченное до конца, убедившись, что его действия по-прежнему никем не замечены, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, неустановленным предметом разбил стекло окна вышеуказанного дома, через которое проник в дачный дом, находящийся на дачном участке №, расположенном по 

<

адрес> в СНТ 

<

С>, тем самым незаконно проник в жилище Потерпевший №6

Незаконно проникнув в жилище Потерпевший №6, осознавая, что действует против воли собственника, тогда же – в точно не установленное время, в период с 12.00 часов 31 октября 2017 года до 14.20 часов 04 ноября 2017 года, убедившись, что его действия по-прежнему никем не замечены, действуя с прямым умыслом, целенаправленно, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая этого, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, тайно похитил из дома, расположенного на участке № по 

<

адрес> в СНТ 

<

С>, принадлежащее Потерпевший №6 имущество: подставку от электрического чайника стоимостью 500 рублей, электрические провода в количестве 4 штук, общей стоимостью 500 рублей, отрезав их от электроприборов имеющимся при себе ножом, которые сложил в принесенную с собой сумку.

Затем, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 вышел из домика и, убедившись еще раз, что его действия по-прежнему никем не замечены, действуя с прямым умыслом, целенаправленно, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая этого, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, тогда же - в точно не установленное время, в период с 12.00 часов 31 октября 2017 года до 14.20 часов 04 ноября 2017 года, тайно похитил с территории дачного участка № по 

<

адрес> в СНТ 

<

С> принадлежащий Потерпевший №6 электрический кабель общей длиной 38 метров, общей стоимостью 1900 рублей, который также сложил в принесенную с собой сумку, таким образом всего похитив имущество Потерпевший №6 на общую сумму 2900 рублей, противоправно, безвозмездно изъяв его из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, причинив тем самым материальный ущерб потерпевшему Потерпевший №6 на вышеуказанную сумму.

Затем, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 вышел из домика и, действуя с прямым умыслом, целенаправленно, тогда же - в точно не установленное время, в период с 12.00 часов 31 октября 2017 года до 14.20 часов 04 ноября 2017 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, перешел на соседний дачный участок №, расположенный по 

<

адрес> в СНТ 

<

С>, и подошел к имеющемуся на нем дому, который Потерпевший №1 использует в качестве жилища. Осмотревшись на участке, ФИО1, желая довести намеченное до конца, убедившись, что его действия по-прежнему никем не замечены, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, забрался на козырек дачного дома, где с помощью неустановленного предмета, принесенного с собой, извлек стекла из рамы окна второго этажа вышеуказанного дома, через которое проник в дачный дом, находящийся на дачном участке №, расположенном по 

<

адрес> в СНТ 

<

С>, тем самым незаконно проник в жилище Потерпевший №1

Незаконно проникнув в жилище Потерпевший №1, желая довести намеченное до конца, осознавая, что действует против воли собственников, тогда же - в точно не установленное время, в период с 12.00 часов 31 октября 2017 года до 14.20 часов 04 ноября 2017 года, ФИО1, убедившись, что его действия по-прежнему никем не замечены, действуя с прямым умыслом, целенаправленно, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая этого, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, тайно похитил из дома, расположенного на участке № по 

<

адрес> в СНТ 

<

С> принадлежащее Потерпевший №1 имущество: электрические провода в количестве 2 штук, общей стоимостью 200 рублей, отрезав их от электроприборов имеющимся при себе ножом, набор для гриля стоимостью 2400 рублей, денежные средства в сумме 1500 рублей, которые сложил в принесенную с собой сумку.

Затем, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 вышел из домика, и, убедившись еще раз, что его действия по-прежнему никем не замечены, действуя с прямым умыслом, целенаправленно, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая этого, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, тогда же - в точно не установленное время в период с 12.00 часов 31 октября 2017 года до 14.20 часов 04 ноября 2017 года, тайно похитил с территории дачного участка № по 

<

адрес> в СНТ 

<

С> принадлежащий Потерпевший №1 электрический кабель общей длиной 15 метров, общей стоимостью 450 рублей, который также сложил в принесенную с собой сумку, таким образом всего похитив имущество Потерпевший №1 на общую сумму 4550 рублей, противоправно, безвозмездно изъяв его из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, причинив тем самым материальный ущерб потерпевшей Потерпевший №1 на вышеуказанную сумму.

Умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитив имущество Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №1 и удерживая при себе похищенное, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, осознавая и предвидя неизбежность причинения в результате хищения материального ущерба потерпевшим и желая, чтобы такие последствия наступили, с места совершения преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб Потерпевший №5 в сумме 4300 рублей, Потерпевший №6 в сумме 2900 рублей, Потерпевший №1 в сумме 4550 рублей, а всего причинив материальный ущерб на общую сумму 11750 рублей.

5.)В точно не установленное время, в период с 13.00 часов 28 октября 2017 года до 14.00 часов 04 ноября 2017 года, у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, во исполнение которого он пришел в СНТ 

<

С>, где стал ходить по улицам и осматривать дома, постройки на дачных участках, предполагая, что в каком-нибудь из домов или строений может находиться ценное имущество, с целью незаконного проникновения в них и хищения данного имущества. Для облегчения исполнения намеченного ФИО1 взял с собой неустановленный предмет, чтобы с его помощью можно было взломать двери или окна помещений, через которые проникнуть внутрь помещения, а также сумку, в которой можно вынести похищенное имущество.

Реализуя намеченное, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, действуя умышленно, осознанно и целенаправленно, тогда же - в точно не установленное время, в период с 13.00 часов 28 октября 2017 года до 14.00 часов 04 ноября 2017 года, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, прошел к дачному участку №, расположенному по 

<

адрес> в СНТ 

<

С>, после чего, убедившись, что на участке и поблизости никого нет и за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, через забор проник на территорию дачного участка и подошел к имеющемуся на нем дому, который Потерпевший №6 А.А. использует в качестве жилища. Осмотревшись на участке, ФИО1, желая довести намеченное до конца, убедившись, что его действия по-прежнему никем не замечены, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с помощью неустановленного предмета, принесенного с собой, извлек стекло из рамы окна вышеуказанного дома, через которое проник в дачный дом, находящийся на дачном участке №, расположенном по 

<

адрес> в СНТ 

<

С>, тем самым незаконно проник в жилище Потерпевший №7

Незаконно проникнув в жилище Потерпевший №7, желая довести намеченное до конца, осознавая, что действует против воли собственников, тогда же - в точно не установленное время, в период с 13.00 часов 28 октября 2017 года до 14.00 часов 04 ноября 2017 года, ФИО1, убедившись, что его действия по-прежнему никем не замечены, действуя с прямым умыслом, целенаправленно, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая этого, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, тайно похитил из дома, расположенного на участке № по 

<

адрес> в СНТ 

<

С>, принадлежащий Потерпевший №7 телевизионный провод стоимостью 150 рублей, отрезав его от телевизора неустановленной марки имеющимся при себе ножом, противоправно, безвозмездно изъяв указанный провод из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, причинив тем самым материальный ущерб потерпевшему Потерпевший №7 на вышеуказанную сумму.

Умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитив имущество Потерпевший №7 и сложив похищенное имущество в принесенную с собой сумку, удерживая при себе похищенное, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, осознавая и предвидя неизбежность причинения в результате хищения материального ущерба потерпевшему и желая, чтобы такие последствия наступили, с места совершения преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №7 материальный ущерб в сумме 150 рублей.

6.)В точно не установленное время, в период с 08 октября 2017 года до 13 октября 2017 года, у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, во исполнение которого он пришел в СНТ 

<

В>, где стал ходить по улицам и осматривать дома, постройки на дачных участках, предполагая, что в каком-нибудь из домов или строений может находиться ценное имущество, с целью незаконного проникновения в них и хищения данного имущества. Для облегчения исполнения намеченного ФИО1 взял с собой неустановленный предмет, чтобы с его помощью можно было взломать двери или окна домов, через которые проникнуть внутрь жилища, а также сумку, в которой можно вынести похищенное имущество.

Реализуя намеченное, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, действуя умышленно, осознанно и целенаправленно, тогда же - в точно не установленное время, в период с 08 октября 2017 года до 13 октября 2017 года, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, прошел к дачному участку №, расположенному по 

<

адрес> в СНТ 

<

В>, после чего, убедившись, что на участке и поблизости никого нет и за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, через забор проник на территорию дачного участка и подошел к имеющемуся на нем дому, который Потерпевший №2 использует в качестве жилища. Осмотревшись на участке, ФИО1, желая довести намеченное до конца, убедившись, что его действия по-прежнему никем не замечены, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, неустановленным предметом разбил стекло окна вышеуказанного дома, через которое проник в дачный дом, находящийся на дачном участке №, расположенном по 

<

адрес> в СНТ 

<

В>, тем самым незаконно проник в жилище Потерпевший №2

Незаконно проникнув в жилище Потерпевший №2, желая довести намеченное до конца, осознавая, что действует против воли собственников, тогда же - в точно не установленное время, в период с 08 октября 2017 года до 13 октября 2017 года, ФИО1, убедившись, что его действия по-прежнему никем не замечены, действуя с прямым умыслом, целенаправленно, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей и желая этого, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, тайно похитил из дома, расположенного на участке № по 

<

адрес> в СНТ 

<

В>, принадлежащее Потерпевший №2 имущество: дрель стоимостью 1500 рублей, дрель стоимостью 3000 рублей, шуруповерт «Интерскол» стоимостью 1500 рублей, шуруповерт «Зубр» стоимостью 2500 рулей, плиту газовую стоимостью 1200 рублей, бензопилу «Тайга» стоимостью 5000 рублей, лодку резиновую стоимостью 5000 рублей, приемник «Альпинист», не имеющий материальной ценности, утюг стоимостью 500 рублей, углошлифовальную машину (болгарку) стоимостью 1000 рублей, а всего имущества на общую сумму 21200 рублей, которое противоправно безвозмездно изъял из законного владения собственника и обратил в свою пользу, причинив тем самым значительный материальный ущерб потерпевшей Потерпевший №2 на вышеуказанную сумму.

Умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитив имущество Потерпевший №2 и удерживая при себе похищенное, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, осознавая и предвидя неизбежность причинения в результате хищения значительного материального ущерба потерпевшей и желая, чтобы такие последствия наступили, с места совершения преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №2 значительный материальный ущерб в сумме 21200 рублей.

Действия ФИО1 по первому, третьему, четвертому и пятому преступлениям следствием квалифицированы ст.ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Действия ФИО1 по второму преступлению следствием квалифицированы ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в помещение.

Действия ФИО1 по шестому преступлению следствием квалифицированы ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 виновным себя признал полностью и согласился с предъявленным ему обвинением, а также исковыми требованиями потерпевших, в полном объеме, подтвердил, что поддерживает свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, то есть согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия своего ходатайства, которое заявил добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником.

Адвокат Добрицкий А.С., защищающий ФИО1, поддержал ходатайство подсудимого, заявив, что последний заявил такое ходатайство добровольно, после консультации с защитником, при этом характер и последствия данного ходатайства подсудимому разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель – помощник прокурора Советского района г.Новосибирска Лебедко А.С. не возражала рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства в порядке особого судопроизводства.

Потерпевшие Потерпевший №3, Потерпевший №8, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №1, Потерпевший №7, Потерпевший №2 не возражали против рассмотрения настоящего уголовного дела в порядке особого судопроизводства, о чем в материалах уголовного дела имеются их письменные заявления(том 2 л.д.238-245).

Суд, заслушав стороны обвинения и защиты, а также изучив материалы уголовного дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств. Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено подсудимым добровольно, после консультаций с защитником, при этом подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а потому может быть постановлен обвинительный приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Вышеуказанные действия подсудимого ФИО1 по первому, третьему, четвертому и пятому преступлениям суд квалифицирует ст.ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Действия ФИО1 по второму преступлению суд квалифицирует ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Действия ФИО1 по шестому преступлению суд квалифицирует ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Подсудимый ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, в судебном заседании вел себя адекватно, в связи с чем суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется как лицо, употребляющее алкогольные напитки и ведущее антиобщественный образ жизни, обстоятельства, отягчающие и смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО1 преступлений, обстоятельства их совершения и личность виновного, который злоупотребляет спиртными напитками, суд в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого, признает совершение им преступлений по настоящему делу в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку подсудимый перед совершением преступлений употреблял спиртные напитки и состояние опьянения, в котором находился подсудимый, способствовало совершению им указанных преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд считает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также состояние здоровья ФИО1, который согласно представленных в суд медицинских документов страдает инфильтративным туберкулезом правого легкого в фазе распада. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, их количество, характер и степень общественной опасности, а также характеристику личности подсудимого, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях строгого контроля за его поведением в местах лишения свободы, поскольку только такой вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

При указанных обстоятельствах суд не находит оснований для назначения подсудимому ФИО1 более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, назначения ему наказания с применением ст.73 УК РФ, а также для изменения категории совершенных им преступлений в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ.

При назначении наказания судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений и поэтому суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 положений ст.64 УК РФ.

Исходя из конкретных обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений и характеристики его личности, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку достижение целей наказания и исправление подсудимого возможно без их применения.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ, а также ч.7 ст.316 УПК РФ, в соответствии с которыми при рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства срок или размер наказания не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Потерпевшими предъявлены иски к подсудимому: Потерпевший №3 на сумму 4250 рублей, Потерпевший №8 на сумму 6550 рублей, Потерпевший №4 на сумму 5000 рублей, Потерпевший №5 на сумму 4300 рублей, Потерпевший №6 на сумму 2900 рублей, Потерпевший №1 на сумму 4550 рублей, Потерпевший №2 на сумму 21200 рублей. Суд находит исковые требования потерпевших обоснованными, заявленными ими в порядке ст.1064 ГК РФ, суммы исков установленными материалами уголовного дела и подлежащими взысканию с подсудимого ФИО1 в полном размере.

Поскольку подсудимый ранее не судим и им совершены тяжкие преступления, то назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ(с первого по шестое преступления включительно), на основании которых за каждое преступление назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1(один) год 8(восемь) месяцев без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2(два) года 6(шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному ФИО1 сохранить прежнюю – заключение под стражу в 

<

данные изъяты>.

Иски потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №8, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №1, Потерпевший №2 удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного хищением имущества потерпевших, в пользу Потерпевший №3 4250(четыре тысячи двести пятьдесят)рублей, в пользу Потерпевший №8 6550(шесть тысяч пятьсот пятьдесят) рублей, в пользу Потерпевший №4 5000(пять тысяч) рублей, в пользу Потерпевший №5 4300(четыре тысячи триста) рублей, в пользу Потерпевший №6 2900(две тысячи девятьсот) рублей, в пользу Потерпевший №1 4550(четыре тысячи пятьсот пятьдесят) рублей, в пользу Потерпевший №2 21200(двадцать одну тысячу двести) рублей.

Настоящий приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, находящимся под стражей, в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства, настоящий приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный Мурзин вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении материалов уголовного дела в суде апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о его назначении.

Судья Гущин Г.М.